
2003年度政務調査費の公開にあたって   

2004年5月31日  日本共産党岡山県議会議員団 

 

 「岡山県議会の政務調査費の交付に関する条例」に基づく政務調査費の「収支報告書」の閲覧も、今回で

３回目を迎えました。 

日本共産党県議団は、政務調査費の情報公開は、本来、議員一人々々がその気になりさえすればすぐにでも

できることであり、しかも徹底した情報公開は時代の要請であり、県議会の情報公開も領収書の一枚々々ま

で公開する県民に開かれた真の情報公開へと一日も早く前進させる必要があると考え、第１回目から自主的

に、細部にわたる公開に踏み切りました。 

その立場から、2003 年度の政務調査費の使途内容についても、会計帳簿や領収書などの全資料を、県議団

の控室で公開するものです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 条例にもとづいて提出した「収支報告書」は、以下の通りです。 
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様式（第８条関係） 

平成１6年 ４月３０日 

平成１5年度政務調査費収支報告書 

  岡山県議会議長    殿 

氏   名  武田 英夫   印 

 

   １ 収入 

       政務調査費  ４，２００，０００ 円 

 

   ２ 支出 

                                       （単位：円） 

 

科   目 
 

支 出 額 
 

備     考 
 

調査研究費 319,881 燃料費             292,481円 

事務局用の駐車場借り上げ料    20,000円 

その他              7,400円 
 

研 修 費 50,113 研修会参加費           21,333円 

学習会参加費           28,780円 

 

会 議 費 71,578 会場費                        23,867円 

宣伝費                           36,827円 

茶菓子代                          6,684円 

看板代              4,200円 
 

資料作成費 0  

 

 

資料購入費 205,820 新聞・雑誌購読料                181,085円 

図書購入費                       24,735円 

 

広 報 費 1,247,539 ニュース作成費                  567,963円 

郵送作業費            27,450円 

郵送費                         560,405円 

HP管理費                         12,632円 

その他              79,089円 
 

事 務 所 費 150,000  

 

 

事 務 費 280,760 携帯電話使用料                  111,523円 

通信費               17,371円 

事務用品・他             151,866円 
 

人 件 費 1,870,235  

事務局長と事務局員の給与 

 

合   計 4,195,926  

        （注） 備考欄には，主たる支出の内訳を記載すること。 

 

 

３ 残余 

           4,074 円 
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様式（第８条関係） 

平成１6年 ４月３０日 

平成１5年度政務調査費収支報告書 

  岡山県議会議長    殿 

氏   名  森脇ひさき   印 

 

   １ 収入 

       政務調査費  ３，８５０，０００ 円 

 

   ２ 支出 

                                       （単位：円） 

 

科   目 
 

支 出 額 
 

備     考 
 

調査研究費 226,791 燃料費                        201,058円 

事務局用の駐車場借り上げ料     18,333円 

その他             7,400円 
 

研 修 費 20,833  

研修会参加費                   20,833円 

 

会 議 費 71,578 会場費                       23,867円 

宣伝費                         36,827円 

茶菓子代                        6,684円 

看板代             4,200円 
 

資料作成費 0  

 

 

資料購入費 209,230 新聞・雑誌購読料              179,558円 

図書購入費                     29,672円 

 

広 報 費 1,066,241 ニュース作成費                515,709円 

郵送作業費           20,000円 

郵送費                      471,940円 

HP管理費                       41,432円 

その他             17,160円 
 

事 務 所 費 400,000  

 

 

事 務 費 121,838 携帯電話使用料                 84,047円 

通信費              15,241円 

事務用品・他             22,550円 
 

人 件 費 1,731,720  

事務局長と事務局員の給与、 

 

合   計 3,848,231  

        （注） 備考欄には，主たる支出の内訳を記載すること。 

 

３ 残余 

           1,769 円 
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様式（第８条関係） 

平成１6年 ４月３０日 

平成１5年度政務調査費収支報告書 

  岡山県議会議長    殿 

氏   名  赤坂てる子   印 

 

   １ 収入 

       政務調査費  ３，８５０，０００ 円 

 

   ２ 支出 

                                       （単位：円） 

 

科   目 
 

支 出 額 
 

備     考 
 

調査研究費 224,485 燃料費                          196,752円 

事務局用の駐車場借り上げ料       18,333円 

その他              9,400円 
 

研 修 費 70,483  

研修会参加費           70,483円 

 

会 議 費 96,318 会場費                         28,277円 

宣伝費                           53,167円 

茶菓子代                         10,674円 

看板代              4,200円 
 

資料作成費 0  

 

 

資料購入費 337,843 新聞・雑誌購読料                184,008円 

図書購入費                      101,860円 

住宅地図             51,975円 
 

広 報 費 1,002,853 ニュース作成費                  459,761円 

郵送作業費             155,000円 

郵送費                        259,110円 

HP管理費                        71,132円 

その他              57,850円 
 

事 務 所 費 0  

 

 

事 務 費 235,380 携帯電話使用料                  109,787円 

通信費               18,801円 

事務用品・他             106,792円 
 

人 件 費 1,731,720  

事務局長と事務局員の給与、 

 

合   計 3,699,082  

        （注） 備考欄には，主たる支出の内訳を記載すること。 

 

 

３ 残余 

          150,918 円 
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 以下、その具体的内容について説明します。 

 

 今回は、昨年４月に議員選挙があった関係で、再選された武田県議は従来通りの12ヶ月分、初当選した森脇県議

と赤坂県議は５月から今年３月までの11ヶ月間が対象となっています。昨年引退した近藤前県議と岡田前県議の昨

年４月分については、既に報告済みです。 

 

 日本共産党県議団については、政務調査費の使途の内訳は、「事務局への委託業務など３県議に共通する支出」と、 

「各県議による固有の支出」、との二つに大別されます。 

 

（１） 2003年度の政務調査費の支出の全体を、「県議団共通の支出」と「各県議固有の支出」ごとに、項目

別に整理すると以下の通りです。 

【表１】                                       （単位：円） 

項目 団共通 武田 森脇 赤坂 合計 

調査研究費 ① 燃料費 242,015 246,085 151,690 146,906 786,696 

         ② その他 22,200 0 0 2,000 24,200 

         ③ 事務局の駐車場料金 55,000 0 0 0 55,000 

研修費   13,000 45,780 16,500 66,150 141,430 

会議費   214,734 0 0 24,740 239,474 

資料作成費   0 0 0 0 0 

資料購入費   507,538 27,083 40,050 168,664 743,335 

広報費    ① ニュース作成・HP 管理費 612,595 407,400 381,340 352,175 1,753,510 

         ② その他 90,467 666,944 509,100 471,960 1,738,471 

事務所費   0 150,000 400,000 0 550,000 

事務費    ① 携帯電話使用料 41,945 100,000 82,511 100,000 324,456 

         ② その他 94,518 6,210 6,285 94,087 201,100 

人件費   5,772,400 0 0 0 5,772,400 

合計 7,666,412 1,649,502 1,587,476 1,426,682 12,330,072 

 

□、政務調査費の支出項目は、「収支報告書」の様式によって「調査研究費」「研修費」「会議費」「資料作成費」「資

料購入費」「広報費」「事務所費」「事務費」「人件費」に分類されています。そしてその使途基準は、政務調査費

の交付に関する規定の第４条で示されています。この使途基準に明示されていない「事務局長の駐車場(借り上

げ)料」は「調査研究費」のなかに含めました。 

 

□、議会事務局総務課が示した「収支報告書使途基準」では、例えば「事務所で継続的に雇用している事務職員に

対する人件費（給料、手当、社会保険料等）については、実態により政務調査費で支給することができます。専

ら政務調査活動に従事しているのであれば全額支給できると考えられますが、常時雇用において他の用務にも従

事している場合は、按分してください。」とあるように、実態に即して按分し、厳密に政務調査活動に係わる部

分だけを計上することを求めています。 

わが党の場合、この按分を必要とする支出は、「調査研究費」のなかの『燃料費』、「会議費」、「広報費」のなか

の『ニュース作成費』『ホームページ管理費』、「事務所費」、「事務費」のなかの『携帯電話使用料』、「人件費」

です。 

  そこで、整理するにあたって、以下のように分けています。 

    「調査研究費①」＝『燃料費』、 

「調査研究費②」＝①と③（事務局長の駐車場料）以外の調査研究費 

    「広報費①」  ＝『ニュース作成費』・ホームページ管理費、 

「広報費②」  ＝それ以外の広報費 

    「事務費①」  ＝『携帯電話使用料』、 
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「事務費②」  ＝それ以外の事務費 

 

（２） 按分比率にもとづく修正 

 

□、次に、議会事務局総務課が示した「収支報告書使途基準」では、「按分（比率）について‥‥議員活動は多面性

を有するため、按分（比率）は個人により異なることから、各議員が数ヶ月の政務調査活動の実績に応じて適切

な按分（比率）を見出していく必要があります。」としています。 

 

□、わが党県議のそれ（按分比率）は、以下のとおりです。 

・『燃料費』……３県議は90％（＝私用は10％）。事務局は80％。 

・『会議費』……今回初めて、赤坂県議の会議費を按分の対象としました。毎定例議会終了後、党倉敷市議団と 

        合同で報告会を開催しており、４回のうちの１回分を負担することにしました。 

・『ニュース作成費』『ホームページ管理費』……全て90％。 

・『携帯電話使用料』 

      ……県議団の内規で、1ヶ月の支給額の上限は1万円と決めています。 

        森脇県議と事務局の使用料総額はおおむね月平均で１万円以内であったので、実態に即し、70％

としました。武田県議と赤坂県議の使用実態はいずれも90％程度ですが、使用料総額の月平均が

支給基準の上限（１万円）をかなり上回っているため、そのまま1万円を計上しています。 

・『事務所費』……今回初めて、武田県議と森脇県議の事務所費を計上し、按分の対象としました。 

         武田県議は、操南と旭富の２カ所の事務所費です。いずれも党後援会事務所と兼ねている 

            ため、実態にあわせ按分しています。（按分率は、操南:約18％､旭富:約17％） 

         森脇県議は１カ所で、個人事務所です。地域の党支部が使うことがあるので、水道・電気代

は党支部が負担するという按分方法を採っています。 

・『人件費』……基本は、90％。選挙等で応援のため派遣する場合などは、月単位で実態に合わせて按分して 

                   います。 

 

□、以下の表が、按分比率に基づいて修正したものです。 

【表2】                                       （単位：円） 

項目 団共通 武田 森脇 赤坂 合計 

調査研究費 ① 燃料費 193,612 221,477 136,521 132,215 683,825 

         ② その他 22,200 0 0 2,000 24,200 

         ③ 事務局の駐車場料金 55,000 0 0 0 55,000 

研修費   13,000 45,780 16,500 66,150 141,430 

会議費   214,734 0 0 24,740 239,474 

資料作成費   0 0 0 0 0 

資料購入費   507,538 27,083 40,050 168,664 743,335 

広報費    ① ニュース作成・HP 管理費 551,336 366,660 343,206 316,958 1,578,160 

         ② その他 90,467 666,944 509,100 471,960 1,738,471 

事務所費  0 150,000 400,000 0 550,000 

事務費    ① 携帯電話使用料 29,362 100,000 74,260 100,000 303,622 

         ② その他 94,518 6,210 6,285 94,087 201,100 

人件費   5,195,160 0 0 0 5,195,160 

合計 6,966,927 1,584,154 1,525,922 1,376,774 11,453,777 
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       《資料》……按分の計算表…… 

団共通 （単位：円）    

項目 団共通 按分率 按分後 

調査研究費 ① 燃料費 242,015 80% 193,612 

         ② その他 22,200 100% 22,200 

         ③ 事務局の駐車場料金 55,000 100% 55,000 

研修費   13,000 100% 13,000 

会議費   214,734 100% 214,734 

資料作成費   0 100% 0 

資料購入費   507,538 100% 507,538 

広報費    ① ニュース作成・HP 管理費 612,595 90% 551,336 

         ② その他 90,467 100% 90,467 

事務所費   0 100% 0 

事務費    ① 携帯電話使用料 41,945 70% 29,362 

         ② その他 94,518 100% 94,518 

人件費   5,772,400 ＊ 5,195,160 

合計 7,666,412   6,966,926 

     

武田英夫 （単位：円）    

項目 武田 按分率 按分後 

調査研究費 ① 燃料費 246,085 90% 221,477 

         ② その他 0 100% 0 

         ③ 事務局の駐車場料金 0 100% 0 

研修費   45,780 100% 45,780 

会議費   0 100% 0 

資料作成費   0 100% 0 

資料購入費   27,083 100% 27,083 

広報費    ① ニュース作成費 407,400 90% 366,660 

         ② その他 666,944 100% 666,944 

事務所費  150,000 100% 150,000 

事務費    ① 携帯電話使用料 100,000 100% 100,000 

         ② その他 6,210 100% 6,210 

人件費   0 100% 0 

合計 1,649,502   1,584,154 

     

森脇ひさき （単位：円）    

項目 森脇 按分率 按分後 

調査研究費 ① 燃料費 151,690 90% 136,521 

         ② その他 0 100% 0 

         ③ 事務局の駐車場料金 0 100% 0 

研修費   16,500 100% 16,500 

会議費   0 100% 0 

資料作成費   0 100% 0 

資料購入費   40,050 100% 40,050 
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広報費    ① ニュース作成・HP 管理費 381,340 90% 343,206 

         ② その他 509,100 100% 509,100 

事務所費  400,000 100% 400,000 

事務費    ① 携帯電話使用料 82,511 90% 74,260 

         ② その他 6,285 100% 6,285 

人件費   0 100% 0 

合計 1,587,476   1,525,922 

     

赤坂てる子 （単位：円）    

項目 赤坂 按分率 按分後 

調査研究費 ① 燃料費 146,906 90% 132,215 

         ② その他 2,000 100% 2,000 

         ③ 事務局の駐車場料金 0 100% 0 

研修費   66,150 100% 66,150 

会議費   24,740 100% 24,740 

資料作成費   0 100% 0 

資料購入費   168,664 100% 168,664 

広報費    ① ニュース作成費 352,175 90% 316,958 

         ② その他 471,960 100% 471,960 

事務所費  0 100% 0 

事務費    ① 携帯電話使用料 100,000 100% 100,000 

         ② その他 94,087 100% 94,087 

人件費   0 100% 0 

合計 1,426,682   1,376,774 

 

 

（３） わが党の各県議の政務調査費の支出は、「団共通の支出を３等分した額」に、「各県議固有の支出」を

足した額となります。それは以下のとおりです。 

 

武田英夫 （単位：円）  団共通   

項目 個人 4 月 5～3 月 合計 項目 計 

調査研究費 ① 燃料費 221,477 6,467 64,537 292,481 319,881 

         ② その他 0 0 7,400 7,400   

         ③ 事務局の駐車場料金 0 1,667 18,333 20,000   

研修費   45,780 0 4,333 50,113 50,113 

会議費   0 0 71,578 71,578 71,578 

資料作成費   0 0 0 0 0 

資料購入費   27,083 9,557 169,180 205,819 205,820 

広報費    ① ニュース作成・HP 管理費 366,660 0 183,779 550,439 1,247,539 

         ② その他 666,944 0 30,156 697,100   

事務所費  150,000 0 0 150,000 150,000 

事務費    ① 携帯電話使用料 100,000 1,736 9,788 111,524 280,760 

         ② その他 6,210 131,520 31,506 169,236   

人件費   0 138,515 1,731,720 1,870,235 1,870,235 

合計 1,584,154 289,462 2,322,309 4,195,924 4,195,925 

 8



       

森脇ひさき （単位：円）      

項目 個人 団共通 合計 項目 計  

調査研究費 ① 燃料費 136,521 64,537 201,058 226,791  

         ② その他 0 7,400 7,400    

         ③ 事務局の駐車場料金 0 18,333 18,333    

研修費   16,500 4,333 20,833 20,833  

会議費   0 71,578 71,578 71,578  

資料作成費   0 0 0 0  

資料購入費   40,050 169,180 209,229 209,230  

広報費    ① ニュース作成・HP 管理費 343,206 183,779 526,985 1,066,241  

         ② その他 509,100 30,156 539,256    

事務所費  400,000 0 400,000 400,000  

事務費    ① 携帯電話使用料 74,260 9,787 84,047 121,838  

         ② その他 6,285 31,506 37,791    

人件費   0 1,731,720 1,731,720 1,731,720  

合計 1,525,922 2,322,309 3,848,230 3,848,231  

       

赤坂てる子 （単位：円）      

項目 個人 団共通 合計 項目 計  

調査研究費 ① 燃料費 132,215 64,537 196,752 224,485  

         ② その他 2,000 7,400 9,400    

         ③ 事務局の駐車場料金 0 18,333 18,333    

研修費   66,150 4,333 70,483 70,483  

会議費   24,740 71,578 96,318 96,318  

資料作成費   0 0 0 0  

資料購入費   168,664 169,179 337,843 337,843  

広報費    ① ニュース作成・HP 管理費 316,958 183,779 500,737 1,002,853  

         ② その他 471,960 30,156 502,116    

事務所費  0 0 0 0  

事務費    ① 携帯電話使用料 100,000 9,787 109,787 235,380  

         ② その他 94,087 31,506 125,593    

人件費   0 1,731,720 1,731,720 1,731,720  

合計 1,376,774 2,322,308 3,699,082 3,699,082  

 

 ※、なお、「団共通支出の３等分化」と「按分」に際し、どうしても、割り切れないケースや１円未満（銭）

の単位になるケースが出てきます。その関係で、合計額に１円単位の誤差が生じているケースがあります。 
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（４） この元となった資料の詳細は以下の通りです。 
 【表4】 （単位：円）    

県議団共通 
  調査研究費   按分後   

  ①事務局・燃料費       

2003 5.13   7,079     

  5.13   2,000     

  5.28   6,594     

  6.01   2,519     

  6.09   7,035     

  6.23   2,470     

  6.23   6,518     

  7.07   6,861     

  7.19   1,000     

  7.22   7,588     

  8.02   5,938     

  8.06   2,000     

  8.07   7,563     

  8.17   7,512     

  8.24   1,000     

  8.27   6,567     

  9.02   1,000     

  9.04   6,582     

  9.08   1,008     

  9.14   6,586     

  9.20.   2,620     

  9.24   6,954     

  10.03   6,947     

  10.08   2,501     

  10.14   6,653     

  10.23   6,655     

  10.26   2,400     

  11.05   7,459     

  11.08   1,000     

  11.18   6,606     

  11.24   2,445     

  11.27   6,553     

  12.10.   6,401     

  12.15   2,343     

  12.22   6,653     

  12.30.   5,987     

2004 1.10.   2,222     

  1.14   7,058     

  1.15   2,784     

  1.27   7,255     

  1.30.   2,637     

  2.06   6,196     
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  2.18   2,301     

  2.18   6,280     

  3.05   2,801     

  3.08   7,583     

  3.10.   2,000     

  3.10.   1,512     

  3.18   7,306     

  3.27   2,000     

  3.31   6,483     

  小計 ×0.8 242,015 193,612   

           

  ②その他       

2003 6.27   1,520   公文書写し 

2004 2.09   13,280   事務局員の派遣費（赤坂の鳥取県視察に同行） 交通費 

  2.09   7,400   同上      宿泊費 

  小計   22,200 22,200   

           

  ③事務局用駐車場料金       

  5.15   5,000   6 月分 

  6.13   5,000   7 月分 

  7.15   5,000   8 月分 

  8.12   5,000   9 月分 

  9.16   5,000   10 月分 

  10.15   5,000   11 月分 

  11.14   5,000   12 月分 

  12.15   5,000   1 月分 

  1.15   5,000   2 月分 

  2.13   5,000   3 月分 

  3.15   5,000   4 月分 

  小計   55,000 55,000   

           

  研修費       

2003 8.21   1,000   党地方議員研修会参加費（事務局長・事務局員） 

2004 2.04   12,000   党地方議員研修会参加費（事務局長・事務局員） 

  小計   13,000 13,000   

           

  会議費       

2003 5.02 定例懇談会① 7,360  案内郵送 

  5.15   1,000   会場費 

  5.20. 定例懇談会① 9,600   会場費 

  5.20. 定例懇談会① 4,599   茶菓子代 

  7.10. 定例懇談会② 3,200   案内郵送 

  8.01 定例懇談会② 9,600   会場費 

  8.01 定例懇談会② 5,050   茶菓子代 

  8.02   8,400   特別支援教育に関する懇談会 会場費 

  8.02   336   同   お茶代 

  8.22 定例懇談会③ 3,120   案内郵送 

  10.15 定例懇談会③ 8,000   会場費 
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  10.15 定例懇談会③ 5,145   茶菓子代 

2004 1.06 定例懇談会④ 3,040   案内郵送 

  1.09   7,020   案内郵送  3.6『特別支援教育懇談会』関係 

  1.16 定例懇談会④ 12,000   会場費 

  1.16 定例懇談会④ 4,924   茶菓子代 

  2.12   16,500   案内郵送  3.6『特別支援教育懇談会』関係 

  2.16   7,200   案内郵送  3.6『特別支援教育懇談会』関係 

  2.17   27,780   案内郵送  3.6『特別支援教育懇談会』関係 

  2.18   13,600   案内郵送  3.6『特別支援教育懇談会』関係 

  2.19   16,540   案内郵送  3.6『特別支援教育懇談会』関係 

  2.20.   2,000   案内郵送  3.6『特別支援教育懇談会』関係 

  3.06   23,000   会場費 

  3.23 定例懇談会① 3,120   案内郵送 

  4.13   12,600   看板代 3.6『特別支援教育懇談会』関係 

  小計   214,734 214,734   

  ※、定例懇談会の「茶菓子」について 

    …議会事務局総務課の収支報告書使途基準は「会議費」の項で以下のような判断を示しています。  

      「７ 政務調査活動に関連した会議等における食料費に充当する場合には、公職選挙法の制限に抵触しない 

       こと及び社会通念上妥当なものであると認められることを前提として、政務調査活動との一体性が必要です。 

       公職選挙法に抵触せず執行が可能な場合 

        ③ 議員が主催する会議、研修会での茶菓提供                               」 

           

  資料購入費       

  新聞 【赤旗】ほか 100,650   9150×11 (日刊２，日曜版２，岡山民報５） 

  新聞 【中国】【日経】 72,325   6575×11 

  新聞 【山陽】 43,175   3925×11 

  新聞 【朝日】 33,077   3007×11 

  新聞 【毎日】 33,077   3007×11 

  新聞 【読売】 33,077   3007×11 

  新聞 社会新報 8,400     700×12 

  雑誌 建設タイムス 72,000   6000×12 

  新聞 平和新聞・平和運動 7,800     650×12  （2003.4～2004.3 月） 

  雑誌 機関紙協会機関誌 6,120     510×12 （2003.4～2004.3 月） 

  新聞 解放の道 2,520     

  新聞 障全協新聞 2,000     

  新聞 医学連新聞 10,000   2003 年度分 

  新聞 商工新聞 4,800   2003 年度分 

  雑誌 議会と自治体 7,560    630×12 

  新聞 農民 7,320     

  雑誌 道標 2,400   109～112 号各2 冊 600×4 

  雑誌 まがね 2,800   39・40 号 

  雑誌 ぱっちわーく 3,070   2004 年度分 

  雑誌 ちいさいなかま 6,410   2003 年度分 

  雑誌 「保育情報」誌 7,200   2003.9～2004.8 

  雑誌 国民救援会理論情報誌 1,842     

  雑誌 岡山経済 10,000     

  6.25 書籍 1,365   『空港の内幕』 

  7.11 書籍 2,310   『吾は語り継ぐ』 
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  7.16 書籍 2,940 パソコンソフト解説書 

  9.02 書籍 7,600 子どもの権利条約基礎資料 

  9.12 書籍 2,500   

  9.12 書籍 2,000 『いまを生きる』 

  9.30. 書籍 3,600 地方自治小六法 

  11.25 書籍 3,100 『制度のあらまし』 

  12.25 書籍 3,000 『共生の棲家』 ３冊 

2004 2.06 書籍 1,500 『人間裁判』 

  小計   507,538   

         

  広報費①     

2003 6.13 HP 管理費 42,105  

  6.25 ニュース作成費 50,106   

  7.29 ニュース作成費 7,969   

  8.25 ニュース作成費 132,331   

  11.28 ニュース作成費 114,030   県議会報告(９月議会報告） 

2004 1.28 ニュース作成費 131,244   県議会報告(１２月議会報告） 

  4.23 ニュース作成費 134,810   県議会報告(２月議会報告） 

  小計 ×0.9 612,595 551,336   

           

  広報費②       

2003 7.29 一般質問案内チラシ 22,879   6 月議会 

  10.21 一般質問案内チラシ 24,885   9 月議会 

2004 1.28 一般質問案内チラシ 15,876   11 月議会 

  4.23 一般質問案内チラシ 26,827   2 月議会 

  小計   90,467 90,467   

          

  事務費① 事務局長・携帯電話使用料   

  6.15   4,493   5 月分 

  9.02   3,849   7 月分 

  10.24   4,219   8 月分 

  10.24   4,149   9 月分 

  12.10.   6,412   10 月分 

  12.20.   4,264   11 月分 

2004 1.20.   4,559   12 月分 

  4.20.   10,000   3 月分 

  小計 ×0.7 41,945 29,362   

           

  事務費②       

2003 5.10. 事務用品 3,461   マウス 

  5.28 事務用品 840   ノート ５冊他 

  5.30. 事務用品 504   ファイル 

  5.30. 資料郵送費 960     

  6.05 事務用品 294   付箋紙 

  6.10. 事務用品 10,962   アダプタ 

  6.10. 資料郵送費 5,624     

  6.13 資料郵送費 3,200     

  6.16 事務用品 525   領収書 5 冊 

  

  

岡山の市民・ＮＧＯ報告書 

  

  

  

  

  

507,538 

  

  

契約更新 

県議会報告(５月臨時議会報告） 

 同 増刷 

県議会報告(６月議会報告） 
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  6.27 資料郵送費 950     

  7.09 資料郵送費 3,200     

  7.16 事務用品 24,150   パソコンソフト 

  9.04 事務用品 143   のり 

  9.10. 資料郵送費 80     

  9.12 事務用品 168   ペン ２本 

  9.22 資料郵送費 12,720     

  10.09 資料郵送費 240     

  10.20. 資料郵送費 350     

  10.24 事務用品 750   ゴム印 

  10.30. 資料郵送費 350     

  11.26 資料郵送費 120     

  11.28 事務用品 3,412   コピー用紙 

  12.08 事務用品 1,134   バッテリーチェッカー 

  12.09 資料郵送費 480     

  12.09 事務用品 189   カセットテープ 

  12.12 事務用品 1,500   ゴム印 

  12.25 資料郵送費 200     

  12.26 事務用品 2,940   マグネットクリップ 

  12.26 事務用品 3,990   文具 

2004 1.21 資料郵送費 80     

  3.01 事務用品 4,147   文具 

  3.08 事務用品 1,575   封筒 

  3.11 資料郵送費 2,000     

  3.22 資料郵送費 3,280     

  小計   94,518 94,518   

           

  人件費       

  事務局長給与       

2003 5.15   300,200 270,180 ×0.9 

  6.13   300,200 270,180 ×0.9 

  7.15   300,200 270,180 ×0.9 

  8.12   300,200 270,180 ×0.9 

  9.16   300,200 270,180 ×0.9 

  10.15   300,200 270,180 ×0.9 

  11.14   300,200 270,180 ×0.9 

  12.15   300,200 270,180 ×0.9 

2004 1.15   303,800 273,420 ×0.9 

  2.13   303,800 273,420 ×0.9 

  3.15   303,800 273,420 ×0.9 

  小計   3,313,000 2,981,700 ×0.9 

           

  事務局長一時金       

2003 6.30.   300,200 225,150 ×0.9×6 分の 5 

2003 12.10.   300,200 270,180 ×0.9 

  小計   600,400 540,360 ×0.9 

           

  事務局員給与       
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  5.15   143,000 128,700 ×0.9 

  6.13   143,000 128,700 ×0.9 

  7.15   143,000 128,700 ×0.9 

  8.12   143,000 128,700 ×0.9 

  9.16   143,000 128,700 ×0.9 

  10.15   143,000 0 ×0.0 

  11.14   143,000 85,800 ×0.67 

  12.15   143,000 128,700 ×0.9 

2004 1.15   143,000 128,700 ×0.9 

  2.13   143,000 128,700 ×0.9 

  3.15   143,000 128,700 ×0.9 

  小計   1,573,000 1415700 ×0.9 

  ＊2003 年10 月は全部、11 月は３分の１の期間、選挙事務所の手伝いをしましたので、その割合で按分しています。 

           

  事務局員一時金       

2003 6.30.   143,000 107,250 ×0.9×6 分の 5 

2003 12.10.   143,000 128,700 ×0.9 

  小計 ×0.9 286,000 257400   

           

  総計     6,966,926   

      

武田英夫 

  調査研究費   按分後   

  燃料費       

2003 5.23   15,432     

  5.24   2,058     

  6.17   25,409     

  7.28   18,512     

  7.31   1,826     

  8.05   32,104     

  9.05   19,747     

  10.16   23,341     

  11.12   29,921     

  12.10.   19,327     

2004 1.09   22,999     

  2.26   13,460     

  2.26   5,936     

  3.15   16,013     

  小計 ×0.9 246,085 221477   

           

  研修費       

2003 5.29   2,500   党地方議員研修会参加費 

  8.21   2,500   党地方議員研修会参加費 

  10.12   25,000   ヘーゲル学習会参加費 

  10.12   3,780    同 テキスト代 

2004 2.04   12,000   党地方議員研修会参加費 
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  小計   45,780 45,780   

           

  資料購入費       

  新聞 救援新聞 3,600   2003.4 月～2004.3 月 300×12 

  新聞 生活と健康 3,600   2003.4 月～2004.3 月 300×12 

  雑誌 まがね 1,400   39・40 号 

  雑誌 道標 1,200   109～112 号 

2003 9.12 書籍 3,150   『リストラと転職のメカニズム』 

  9.30. 書籍 3,600   『地方自治小六法』 

  9.30. 雑誌 630   議会と自治体 10 月号 

  11.11 雑誌 630   議会と自治体 11 月号 

  11.25 書籍 3,100   制度のあらまし 2003・2004 年度版 

  11.28 書籍 840   『岡山と朝鮮』 

    11.28 書籍 1,680   『鬼ノ城と大廻り小廻り』 

2004 1.19 書籍 893   『チュニジアの七日間』 

  2.06 書籍 1,500   『人間裁判』 

  3.01 雑誌 630   議会と自治体 2 月号 

  3.19 雑誌 630   議会と自治体 3 月号 

  小計   27,083 27,083   

           

  広報費①       

2003 8.25 ニュース作成費 81,900   90 号 

  11.28 ニュース作成費 80,850   91 号 

  12.15 ニュース作成費 81900   92 号 

2004 1.28 ニュース作成費 82950   93 号 

  4.23 ニュース作成費 79800   94 号 ２月定例議会報告 

  小計 ×0.9 407,400 366660   

           

  広報費②       

2003 4.17   3,800   封筒詰め作業 

  4.20. 郵送費 88,970     

  7.18 郵送費 41,445     

  7.18 郵送費 36,750     

  7.18   4,380   封筒詰め作業 

  8.06 郵送費 20,465     

  8.25   8820   あいさつ状印刷 

  9.29   5000   マンガ 

  9.29   7969   あいさつ状印刷 

  10.10.   5400   封筒詰め作業 

  10.11 郵送費 100,230     

  11.18   5000   マンガ 

  11.20.   2700   あいさつ状印刷 

  11.20.   2700   アンケート用紙印刷 

  11.27 郵送費 99,585     

  11.27   5,400   封筒詰め作業 

  11.28   31500   名入り封筒 

  12.15   5000   マンガ 

  12.23   2700   あいさつ状印刷 
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  12.25   4250   封筒詰め作業 

  12.31 郵送費 86,375     

2004 2.20.   5000   マンガ 

  3.30.   2700   あいさつ状印刷 

  4.02   4220   封筒詰め作業 

  4.03 郵送費 86,585   94 号 ２月定例議会報告 

  小計   666,944 666,944   

           

  事務所費       

  3.31 操南後援会事務所 90,000     

  3.31 旭富後援会事務所 60,000     

  小計   150,000 150,000   

           

  事務費① 携帯電話使用料       

2003 4.28   10,000   4 月支払い分   （総使用額  18669） 

  5.15   10,000   5 月支払い分   （総使用額  15411） 

  6.19   10,000   6 月支払い分   （総使用額  11082） 

  7.28   10,000   7 月支払い分   （総使用額  10872） 

  9.24   10,000   9 月支払い分   （総使用額  10172） 

  10.15   10,000   10 月支払い分  （総使用額  12114） 

  11.18   10,000   11 月支払い分  （総使用額  10112） 

  12.15   10,000   12 月支払い分  （総使用額  10194） 

2004 1.19   10,000   1 月支払い分   （総使用額  13541） 

  3.15   10,000   3 月支払い分   （総使用額  14128） 

  小計   100,000 100,000   

           

  事務費②       

2003 5.13 資料郵送料 80     

  5.19 資料郵送料 50     

  5.30. 資料郵送料 350     

  6.19 資料郵送料 640     

  6.27 資料郵送料 400     

  7.02 資料郵送料 200     

  7.10. 資料郵送料 90     

  7.14 資料郵送料 350     

  7.22 資料郵送料 80     

  7.30. 資料郵送料 80     

  9.05 資料郵送料 160     

  9.09 資料郵送料 80     

  9.19 資料郵送料 1,920     

  9.26 資料郵送料 50     

  11.26 資料郵送料 50     

  12.03 資料郵送料 80     

  12.10. 資料郵送料 390     

  12.16 資料郵送料 240     

  12.22 資料郵送料 260     

  12.25 資料郵送料 200     

2004 1.12 資料郵送料 80     
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  1.14 資料郵送料 170     

  1.21 資料郵送料 160     

  3.10. 資料郵送料 50     

  小計   6,210 6,210   

  総計     1,584,154   

      

森脇ひさき 

  調査研究費       

          

  燃料費      

2003 6.17   11,101     

  7.28   5,460     

  7.03   3,215     

  8.05   11,302     

  8.06   3,087     

  8.31   642     

  9.05   11,290     

  9.13   668     

  9.25   1,996     

  10.01   631     

  10.04   2,121     

  10.09   3,004     

  10.16   10,919     

  10.23   730     

  11.12   10,908     

  11.24   3,119     

  11.27   5,000     

  12.10.   5,602     

  12.30.   5,000     

2004 1.06   2,931     

  1.09   16,443     

  1.29   3,000     

  2.03   3,000     

  2.09   3,369     

  2.15   4,622     

  2.22   2,880     

  2.26   11,532     

  3.15   5,412     

  3.17   2,007     

  3.20.   699     

  小計 ×0.9 151,690 136521   

          

  研修費   按分後   

2003 5.29   2,000   党地方議員研修会参加費 

  8.21   2,500   党地方議員研修会参加費 

2004 2.04   12,000   党地方議員研修会参加費 
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  小計   16,500 16,500   

           

  資料購入費       

  新聞 救援新聞 3,300   2003.5 月～2004.3 月 300×11 

  新聞 生活と健康 3,300   2003.5 月～2003.12 月 300×11 

  雑誌 まがね 1,400   39・40 号 

  雑誌 道標 1,200   109～112 号 

2003 6.16 雑誌 500   住民と自治 6 月号 

  6.16 書籍 1,785   『みんなの共同作業所』 

  7.09 雑誌 4,000   住民と自治 8-12 月号 

  7.23 雑誌 500   住民と自治 7 月号 

  7.23 書籍 1,575   『国民健康保険の改革を私たちの手で』 

  7.23 資料 4,200   社会資源名簿 

  8.26 書籍 1,785   『属国ニッポン』 

  8.26 書籍 1,785   『輸入大国日本の落し穴』 

  12.11 雑誌 1,950   『人権21』 10・12・2 月号 

2004 1.17 書籍 5,600   『大震災100 の教訓』 

         『阪神・淡路大震災 被災と住宅・生活復興』 

  2.06 書籍 1,500   『人間裁判』 

  3.14 書籍 2,205   『地方政治』 

  3.28 書籍 3,465   『市町村合併と地方財政』 

         『これからどうする介護と医療』 

  小計   40,050 40,050   

           

  広報費①       

2003 6.13 ニュース作成費 45,000   1 号 

  8.25 ニュース作成費 103,740   2 号 

  11.29 ニュース作成費 46,100   3 号 

2004 2.23 ニュース作成費 94,500   4 号 

  3.09 ホームページ管理費 22,000   議会報告 

  3.28 ニュース作成費 60,000   5 号 ２月定例議会報告 

  3.28 ホームページ管理費 10,000   お元気ですか 

  小計 ×0.9 381,340 343,206   

           

  広報費②       

2004 1.04   15,876   ラベル用紙 

  1.04   20,000   封筒詰め作業 

  1.11 郵送料 105,755     

  1.13 郵送料 151,775     

  2.01   940   封筒 

  2.02 郵送料 195,810   

  2.18   344   封筒 

  4.03 郵送料 6,750   5 号 ２月定例議会報告 

  4.09 郵送料 11,850   5 号 ２月定例議会報告 

  小計   509,100 509,100   

          

  事務所費       

2003 5.06   30,000   5 月 
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  5.30.   37,000   6 月 

  6.28   37,000   7 月 

  7.30.   37,000   8 月 

  8.30.   37,000   9 月 

  9.27   37,000   10 月 

  10.27   37,000   11 月 

  11.25   37,000   12 月 

  12.22   37,000   1 月 

2004 1.22   37,000   2 月 

  2.24   37,000   3 月 

  小計   400,000 400,000   

           

           

  事務費① 携帯電話使用料       

2003  携帯通話料 4,564   6 月 

   携帯通話料 9,754   7 月 

   携帯通話料 9,649   8 月 

   携帯通話料 9,649   9 月 

   携帯通話料 8,411   10 月 

   携帯通話料 10,000   11 月 

   携帯通話料 10,000   12 月 

2004  携帯通話料 6,604   1 月 

   携帯通話料 6,669   2 月 

   携帯通話料 7,211   3 月 

  小計 ×0.9 82,511 74,260   

           

  事務費②       

2003 12.11 資料郵送費 4,000     

  12.31   2,205   ＰＰＣ用紙 

2004 2.26 資料郵送費 80     

  小計   6,285 6,285   

  総計     1,525,922   

       

赤坂てる子 

  調査研究費   按分後   

  ①燃料費       

2003 5.05   3,319     

  5.11   2,977     

  5.14   2,754     

  5.19   2,945     

  5.25   3,299     

  6.02   3,118     

  6.08   3,047     

  6.14   3,190     

  6.21   2,693     

  6.28   3,075     
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  7.01   2,526     

  7.04   2,369     

  7.12   3,143     

  7.19   3,255     

  7.24   3,190     

  8.02   3,094     

  8.11   2,943     

  8.17   2,442     

  8.21   3,113     

  8.26   3,293     

  9.04   3,045     

  9.08   3,000     

  9.16   2,963     

  9.24   3,119     

  9.29   2,079     

  10.04   3,298     

  10.12   2,792     

  10.18   2,967     

  10.27   3,025     

  11.04   2,425     

  11.15   2,750     

  11.21   3,625     

  11.28   2,343     

  12.06   3,000     

  12.12   2,962     

  12.19   3,178     

  12.24   2,936     

  12.27   2,545     

2004 1.02   2,964     

  1.09   2,964     

  1.19   2,643     

  1.24   3,025     

  1.30.   2,734     

  2.06   3,045     

  2.13   2,731     

  2.22   3,201     

  3.03   2,566     

  3.09   3,087     

  3.17   3,228     

  3.24   2,881     

  小計 ×0.9 146,906 132215   

           

   ②その他     

2003 6.22   2,000   チボリ入場券 

  小計   2,000 2,000   

           

  研修費       

2003 5.29   2,000   党地方議員研修会参加費 
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  8.21   2,500   党地方議員研修会参加費 

  11.22   15,270   クレ・サラ会議 交通費 

  11.22   14,120   クレ・サラ会議 交通費 

  11.22   17,400   同 参加費・宿泊費 

  12.06   1,860   クレ・サラ講演会 交通費 

  12.06   1,000   同   参加費 

2004 2.04   12,000   党地方議員研修会参加費 

  小計   66,150 66,150   

           

  会議費       

2004 2.06   4,410   県政・市政報告会 会場費 

  2.08   16,340   県政・市政報告会 案内状郵送費 

  2.19   3,990   県政・市政報告会 茶菓子代 

  小計   24,740 24,740   

           

  資料購入費       

  新聞 救援新聞 3,300   2003.5 月～2004.3 月 300×11 

  新聞 生活と健康 3,300   2003.5 月～2004.3 月 300×11 

  雑誌 まがね 1,400   39・40 号 

  雑誌 道標 1,200   109～112 号 

2003 5.23 書籍 2,625   『議員必携』 

  6.16 書籍 13,650   『逐条 地方自治法』 

  6.30. 書籍 12,325   『六法全書』 

   書籍     『地方自治小六法』 

   雑誌     クレスコ 6 月号 

  7.22 書籍 19,740   『社会福祉辞典』 

   書籍     『支援費制度活用のすべて』 

   書籍     『国保崩壊』 

   書籍     『議員の発言の仕方・考え方』 

   書籍     『女性白書 2002 年版』 

   書籍     『政令指定都市・中核市と合併』 

   書籍     『改訂版 合併財政のシミュレーションの読み方』 

   書籍     『改訂新版 市町村合併』 

  8.18 書籍 2,310   『市町村合併の幻想』 

  8.18 書籍 2,625   『子ども白書 2003 年版』 

  8.18 書籍 500   クレスコ 8 月号 

  8.18 雑誌 2,100   『特別支援教育と障害児教育』 

  9.30. 雑誌 3,755   クレスコ 9 月号 

   書籍     『自治体情報公開のすすめ』 

   書籍     『人間になれない子どもたち』 

  10.04 書籍 2,000   『多重債務者のための生活再建ハンドブックＰＡＲＴ２』 

  11.11 雑誌 7,300   クレスコ 10 月号 

   雑誌     クレスコ 11 月号 

   書籍     『女性白書 2003 年版』 

   書籍     『教育法規便覧』 

  11.14 書籍 3,100   『制度のあらまし』 

  11.22 書籍 2,000   『新ヤミ金融対策マニュアル』 

  11.23 書籍 4,800   『ワンデーポート』 
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   書籍     『武富士の闇を暴く』 

   書籍     『サラ金ヤミ金大爆発』 

  11.23 書籍 3,600   『クレサラ白書』＋ＣＤ２枚 

  11.28 書籍 1,310   『スクールセクハラ』 

  12.06 雑誌 1,000   『週刊金曜日』２冊分 

  12.11 雑誌 2,600   部落問題研究所発行雑誌 

2004 1.14 書籍 1,580   『自民党 創価学会・公明党 国民不在の連立政権史』 

  1.15 書籍 3,600   『本当の 30 人学級を考える』 

   書籍     『市町村合併問題』 

  1.19 雑誌 1,000   クレスコ 12・1 月号 

  1.19 書籍 1,470   『子どもと教育基本法①②』 

  1.19 書籍 504   『こころのノートを考える』 

  1.19 書籍 2,625   『保育白書 2003 年版』 

  1.19 書籍 1,470   『教育基本法改正論批判』 

  1.30. 新聞 1,800   『母親しんぶん』 

  1.30. 雑誌 3,600   『婦人通信』 

  2.06 書籍 1,500   『人間裁判』 

  3.01 雑誌 500   クレスコ 2 月号 

  3.19 雑誌 500   クレスコ 3 月号 

  3.29   51,975   住宅地図（倉敷市・早島町分） 

  小計   168,664 168,664   

           

  広報費①       

2003 8.04 ニュース作成費 50,400   1 号 

2004 1.14 ホームページ開設費 50,000     

  1.28 ニュース作成費 85,050   2 号 

  2.06 ホームページ管理費 5,000   1 月分 

  3.03 ホームページ管理費 5,000   2 月分 

  3.03 ニュース作成費 増刷 33,600   2 号 

  4.07 ホームページ管理費 5,000   3 月分 

  4.23 ニュース作成費 118,125   3 号 ２月定例議会報告 

  小計 ×0.9 352,175 316,958   

           

  広報費②       

2003 8.01 印刷費 2,200     

  8.05 郵送費 37,960     

  8.07 郵送費 12,160     

  8.11 郵送費 21,960     

  8.11   20,000   発送準備作業 

  12.15   51,450   名入り封筒 

  12.16   50,000   発送準備作業 

2004 1.14 郵送費 24,660     

  1.14 郵送費 69,120     

  2.23   50,000   発送準備作業 

  3.08   4,200   プリンタラベル 

  4.28 郵送費 93,250   3 号 ２月定例議会報告 

     35,000   発送準備作業 

  小計   471,960 471,960   
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  事務費① 携帯電話使用料       

2003 6.30. 携帯通話料 10,000   6 月支払い分    （総使用額 15020） 

  7.23 携帯通話料 10,000   7 月支払い分    （ 同     18772） 

  8.25 携帯通話料 10,000   8 月支払い分    （ 同     18205） 

  9.22 携帯通話料 10,000   9 月支払い分    （ 同     23694） 

  10.22 携帯通話料 10,000   10 月支払い分   （ 同     20093） 

  11.21 携帯通話料 10,000   11 月支払い分   （ 同     22298） 

  12.23 携帯通話料 10,000   12 月支払い分   （ 同     17147） 

2004 1.19 携帯通話料 10,000   1 月支払い分    （ 同     17440） 

  2.25 携帯通話料 10,000   2 月支払い分    （ 同     19407） 

  3.31 携帯通話料 10,000   3 月支払い分    （ 同     16024） 

  小計 ×0.9 100,000 100000   

           

  事務費②       

2003 5.21   2,068   印鑑・封筒など 

  7.09 資料郵送費 6,100     

  7.27   210   糊 

  8.01   1,638   輪ゴム等 

  10.04   609   用紙 

  10.17 資料郵送費 540     

  10.19   472   ペン等 

  11.24   489   事務用品 

  11.27   800   コピー 

  11.27   312   事務用品 

  12.01   3,900   コピー 

2004 1.10.   900   コピー 

  1.15   710   コピー 

  2.16   38,640   スキャナー、プリンタ、コピー機 

  3.01 資料郵送費 1,000     

  3.27   1,735   コピー等 

  4.27   33,964   シュレッダー等。＊通販で３月に購入し、この日銀行引き落とし。 

  小計   94,087 94,087   

  総計     1,376,774   
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《資料》 

                 2003年5月19日  日本共産党岡山県議会議員団 

団長 武田英夫 

①、広報費について 

議会事務局総務課による「収支報告書使途基準」は以下のようになっている。 

 

８ 議員が行う広報活動は、大別して、 

     ①住民の意見を聴取することを目的とするもの 

     ②議会活動の成果等を報告するもの 

     が考えられますが、政務調査活動の観点からは、住民の意見を議会活動に反映させることを目

的としたものであるか否かを基本として判断すべきであると考えられます。 

  適しない例 

・政党及び後援会の広報費（会報、広報誌、パンフレット、ビラ等の印刷、送料等） 

     ・選挙活動に係る広報、ビラ作成 

    

  この問題で、わが党は昨年、 

──この「使途基準」では、「公聴」活動は「可」で、「広報」活動は「不可」というふうに解釈できる。 

   しかし、①「公聴」活動と「広報」活動は本来一体のものである、②「収支報告書」の項目名も「広報」費

となっており、「使途基準」の「内容」も「議員が行う議会活動及び県政に関する政策等の広報活動に要する

経費」となっている、③わが党が「広報費」で計上している経費の内訳は、政党活動に関わる部分は按分し

て除いており、この「内容」に記されている規定と100％一致している、ことを主張した。 

 ──これに対し、当時の窪津事務局長は、「公聴と広報は一体のものであり、同意見である」とのことであった。 

 ──以上の経過を踏まえ、2002年度以降については、宣伝カー関連の経費の計上を取り止める以外は、2001年度

と同様の考え方で臨む方針である。 

 

 

②、事務所費について 

「収支報告書使途基準」は以下のようになっている。 

     

わが党は、2001・2002年度は、事務所費を計上していない。 

  しかし、2003年度は、森脇県議が既に個人事務所を開設するなど、政務調査費から事務所費を支出する予定で

ある。 

 その際、「事務所の形態」としては、「使途基準・事務所の形態」の①②は満たす必要があると考えるが、③は

絶対必要条件ではないと考える。その理由は、 

１． 事務所には、議員が必ず居る時間帯（生活相談日等）や留守の時の連絡方法（携帯電話番号など）を掲示

することにしており、携帯電話が普及している今日ではそのことによって来訪者との応対が可能である。 

２．連絡要員等を配置するためには、事務所費の他に相当額の「人件費」も計上せざるを得ない。人の配置は

望ましいが、１．で述べたように人を配置しなくても来訪者への応対がある程度可能である以上、費用対

効果の面で全く非効率である。 

以上 

９ 事務所費として支出できる場合の「事務所」の要件としては、政務調査活動を実際にそこで行っていると

いう実態的判断が必要ですが、外形的な要件としては次の形態によることが必要と思われます。 

    事務所の形態 

      ①事務所としての外観上の形態を有していること。 

      ②事務所としての機能（事務スペース、事務用備品等）を有していること。 

      ③連絡要員等を配置していること。 


